(x) Lunig im R. A. P. Sp. T. 2. Werndle vom Zehendrecht
L. I. c. I. addit. nov. p. 60,

dānit die Wildfuhren nicht verderbet werden (y). Firmum igitur immotumque manet, forestationem sylvarum olim à solius Regis & Imperatoris dependisse arbitrio. Quo etiam trahenda ex capitularibus Francorum (z) verba : *Quicunque illas (forestes) habet dimittat, nisi forte indicio veraci ostendere possit, quod per iussionem, sive per permissionem, Domini Karoli, Genitoris nostri eas instituisset, præter illas, quæ ad nostrum opus pertinent, unde nos decernere volumus, quicquid nobis placuerit &c.* Atque eo ipso simul confirmatur, nullum jus prædiorum fuisse venationem. Considerentur adhuc tot traditiones & donationes pīx privatorum, medio ævo celebratæ, quibus MIRÆI opera Diplomatica & SCHANNATI Traditiones Fuldenses scatent. Nonne innumeræ earundem continent sylvas absque venationibus ? Quid vero aliud inde collendum, quam quod eo tempore jus venandi non prædiorum sed potestatis regalis fuerit annexum ? Et vel solum bannum regium respiciamus ; idem per quemcunque Comitatum sive pagum extendere ab Imperatoris dependebat arbitrio, teste Diplomate OTTONIS III, (a) verbis : *imo quandam pagum Saltgovvi dictam - - in quocunque Comitatu sive pago sita sint, sive in pago Grapheldum seu Comitatu Ottonis sive in quibuscunque provincialibus pagis, cum omnibus pertinentiis - - sylvis forestatis, venationibus, bannis*

B 2

&c.

(y) Wehner Obs. voce Gorstrecht. à Sode Diss. de Venat c. 5. §. 31. Berger de Venat. §. 23.

(z) L. 4. c. 42. apud Baluz. T. 1. Capitular. p. 785. Tit. de forestibus noviter institutis.

(a) Apud Eccard vom Königl. Salzburg &c. §. 23. p. 40.

&c. Ac proin dubium non est, quin nemini venatio competierit, nisi cui ipsam liberam reliquit Rex, qui adeo haud immerito omnis venandi facultatis fons dicendus. Instat Dominus Adversarius §. XXXVI. tantum abest ut Rex fons omnis facultatis venandi fuerit, ut potius, ubi ipse solus jus sectandi feras maiores in loco communi acquirere voluit, populi consensu opus habuerit: hoc ita probat privilegium Philippi Rom. Regis A. 1199. Archiepiscopo Salisburgensi concessum apud Hundium. Enimvero diploma ibi non ita legitur, prout à Domino Adversario allegatur: *venationem quoque in Suezzental populus cum Sacramentis in potestatem antecessorum nostrorum firmavit ad venandos apros illie & ursos per tres hebdomadas*; sed postquam PHILIPPUS Imp. confirmans privilegia Carolina, Ludoviciana & Ottoniana Salisburgensi Episcopo indulta, generaliter præmisit: *donationes eidem Ecclesiæ facultates, & quoslibet contractus, quibus aliquid possidere cœpit, legitime per nostræ autoritatis clementiam renovanus & confirmamus*; singula recenset, & denique addit: *venationem quoque in Suezzental, NB. quam populus in potestatem Antecessorum firmavit; ad venandos apros illie & ursos per tres hebdomadas se nempe eidem Ecclesiæ confirmare*. Clarissime ergo venationem ferarum minorum tantum populus firmavit in potestatem Antecessorum illius, eandem vero hac confirmatione Imp. ad maiores feras, apros nempe & ursos extendit seu regiæ munitionis privilegio roboravit, prout OTTO Imp. in Diplomate Ecclesiæ Halberstadiensi Episcopo concessso teste Chronicò Halberstadiensi (b) loquitur.

Obest

(b) Apud Leibnit. Rer. Brunſ. T. II. p. 119.

Obeat ergo magis quam prodest Diploma illud PHILIPPI Imp. Adversarii sententia, confirmatque majorum ferarum capturam sub generali venationum concessione non comprehensam, sed in tota Germania solis Imperatoribus reservatam & non nisi per modum privilegii singularis concessam fuisse. Cui egregie convenit, quod ALBERTUS CRANTZIUS (c) de OTTONE III. refert; *idem Imperator contulit eidem Episcopo (Verdensi Erponi) & successoribus venationem cervorum atque cervarum sublimium ferarum*: qui fuit ab olim servatus honor summis Principibus; extant desuper litteræ date A. 985; *Pagum autem venationis, Sturmium vocant.* Quo etiam pertinet, quod tanquam cautum ab OTTONE Imp. ex DITHMARI Cod. Diplom. Teschenmacheri Annal. Cliviæ adjecto, ipse Dn. Adversarius allegat: *in his quatuor forestis (Steenwalt, Offet, Wichenmœt, & Subort) cervum vel cervam venandi nullus habeat licentiam, nisi verbo & consensu Abbatissæ (Eltenensis); ex quo evidenter patet, promiscuam in istis forestis venandi fuisse licentiam, cervorum & cervarum venationem vero Abbatissæ regiæ munitionis privilegio roboratam fuisse.* Ex quibus putamus constare, sententiam Cl. Dn. Adversarii, antiquissimis temporibus quascunque feras, etiam majores capere licuisse ingenuis, infirmo niti talo.

§. III.

In medio ævo venatio per totam Germaniam omnibus interdicta erat, nisi qui expressam vel tacitam docere poterant concessionem. In medio ævo enim venatio à concessione Imperatoris dependebat (§. 2.).

B 3

Enim-

(c) L. 3, Metropol. c. 36. p. 80.

Enimvero dependentia alicujus facultatis à concessionē alterius involvit denegationem ejusdem in iis qui concessionē ista destituuntur. Quare cum istiusmodi negatio facultatis aliis concessæ nil sit quam prohibitio; quin in medio ævo venatio per totam Germaniam omnibus qui expressam vel tacitam docere non poterant concessionem prohibita fuerit, dubio caret.

Scholion. Sæpius e contrario dicit D. Strube §.VIII. & X. *specialibus venationum inhibitionibus opus non fuisse, si totam Germaniam Reges foresto inclusissent, omnemque ademissent civibus venandi libertatem.* At at quis hoc dixerit, omnem civibus venandi libertatem fuisse adematam, totamque Germaniam Reges foresto inclusisse. Ante adductæ concessions luculenter probant quibusdam venandi libertatem fuisse relictam, imo integrum populum interdum libertate ista gavisum fuisse exceptis feris sublimibus, quod in primis docet ultimum modo (§. antec. Schol.) allatum Diploma. Id tantum, quod in propositione continetur, adstruitur, omni, qui expressa vel tacita destituebatur concessionē, venationem interdictam fuisse. Opus vero fuit specialibus venationum inhibitionibus, ut eo minus quis in sylva bannita venari præsumeret, banni Regii summam compositurus, quemadmodum continetur in *Charta SIGEBERTI Mindensis Episcopi à CONRADO SALICO impetrata (d),* quam explicat alia *HESILONI Hildesheimensi Episcopo ab HENRICO IV. Imp. concessa: quod si aliquis hujus præcepti nostri tem-*